כהן, התהוותן של ערי הפיתוח, עמ' 78-80. ארנון גולן, 'בין שתי ערים – אשקלון ובית שאן: התהוותן מחדש כערים ישראליות בעשור הראשון לקיום המדינה', בתוך צבי צמרת, אביבה חלמיש ואסתר מאיר-גליצנשטיין (עורכים), עיירות הפיתוח, יד בן צבי תשס"ט, עמ' 81-84.

35 דוב רוזן, מיומנו של עובד מדינה תש"ח-תשכ"ח, מהדורת משרד הפנים, תשמ"ח-1988, עמ' 20.

אלפי דונמים קרקע. ייעור שטחים נרחבים בהר ובנייה מוגברת – כל אלה מחייבים ריכוז עובדים רבים באזור.³⁶ נתן כהן, מראשי הוועד, איש כפר בלום, ביטא אף הוא תמיכה נחרצת בעמדה זו מתוך אמונה כי מרכז עירוני בחלסה יעניק לקיבוצים באזור פועלים ושירותים נדרשים.³⁷ הרצון להקים מרכז עירוני היה ביטוי

47 ישיבה חגיגית למועצה האזורית "הגליל העליון", דבר, 21 בנובמבר 1950. נתן כהן, 'בעשור הקריה', הגליל העליון 7, תשרי תש"ך.
48 סכומי החלטות מיישבת מליאת המועצה מיום 19 בנובמבר 1950, העשירית למניין והראשונה במשרדנו בקרית שמונה. לוועדים המקומיים ביישובים, לחברי המועצה, קרית שמונה, כ"ז בכסלו תשי"א, 6 בדצמבר 1950.
49 שם.
50 רק בשנות ה-70 הוקמה מועצה אזורית עצמאית למושבי האזור ('מבואות חרמון').

החדש.⁵¹ אולם, כעבור מספר חודשים, לקראת סוף 1950, הגיעו גם במשרד הפנים למסקנה שאין כל גורם אחר שיכול לקחת אחריות מלאה על המעברה הצפונית, המרוחקת והגדלה במהירות.⁵² בשלב זה התפתח ויכוח במשקי הגליל העליון בשאלה האם לקבל את היישוב החדש והגדל לשורותיהם.

51 דבורה הכהן, 'התכנית ל'קליטה ישירה' של העלייה ההמונית בשנות החמישים ותוצאותיה', עיונים בתקומת ישראל 1 (1991), עמ' 375 דב רוזן (עורך), מעברות ויישובי עולים באספקלריא של משרד הפנים, ירושלים: משרד הפנים, תשמ"ה 1985, עמ' 174: מחנה אוהלים (ביקור עם נתן כהן ביום רביעי י"ג תמוז, 8 ביוני 1950).

52 דב רוזן לנתן כהן, 26 באוקטובר 1950, ארכיון איילת השחר.

53 'מישיבות המועצה', על הגבעה, 16 במרץ 1951.

54 אברהם ד(ול)ינסקי, 'הקיבוץ והמעברה', 'בבית' עלון קיבוץ השוה"צ עמיר (פנימי), מס' ה' (94) י"ג טבת תשי"א 11 בינואר 1952.

על אף העלייה ההדרגתית ברמת החיים, חיו חבריהם בתנאים בסיסיים למדי והמשק היה בתהליכי בנייה שדרשו את התגייסות כלל החברים. העול שנטלו על עצמם המשקים הוותיקים בגליל העליון, לפחות לתקופות קצרות, היה ממשי. מלבד מעברת קרית שמונה טיפלו קיבוצי המועצה

71 עדות לכך הופיעה למעלה משנה מאוחר יותר: שמחה (זיו), 'המאבק באיילת השחר', **ניב הקבוצה**, כרך א' – חוברת ד', אלול תשי"ב – ספטמבר 1952.

72 פרטוקול ישיבת הנהלת המועצה האזורית 6 במאי 1951 ו־17 במאי 1951, ארכיון המועצה האזורית הגליל העליון.

73 זאב צחור, **עיצוב הישראליות**, תל אביב 2007, עמ' 102-115.

74 דבורה הכהן, 'היישוב הוותיק מול העולים: רשויות מקומיות מול מעברות', בתוך: דליה עופר (עורכת), **בין עולים לוותיקים: ישראל בעלייה הגדולה: 1948-1953**, ירושלים תשנ"ו, עמ' 102-104.

75 מזכירות המועצה האזורית הגליל העליון לוועדים המקומיים ביישובים, 7 בינואר 1951, ארכיון המועצה האזורית.

76 נתן כהן, '5 שנות פעולה', המועצה האזורית בפעולתה (קווים וסיכומים של 5 שנים), עמ' 31-33.

77 'במעברה בקרית שמונה', על המשמר, 27 במרץ 1951. נחמה ממן (נח"ל), 'במעברת קרית שמונה', עלון קיבוץ דן 128, י"ט בשבט תשי"א, 26 בינואר 1951.

78 'במעברה', יומן נאות מרדכי – בלב החולה 15.05.1951. קיבוץ נאות מרדכי עלה על הקרקע ב-1946. ב-1950 התגוררו בו כ-250 תושבים. הוא לא השתייך לשום תנועה קיבוצית במטרה לשמור על אחדותו.

79 'במעברה בקרית שמונה', על המשמר, 27 בפברואר 1951.

80 אורי שפר, 'בית הספר בקרית שמונה', בקיבוצנו, עלון כפר בלום, מס' 46, פסח תשי"א, 1951. הנ"ל, 'בבית החינוך בקרית שמונה', הנ"ל, שם, 15 באוקטובר 1951.

כמה מהאחיות המרכזיות במערכת הבריאות שהוקמה בקרית שמונה היו מקיבוצי האזור. התנאים הסניטריים במעברה וביישוב הצעיר היו קשים כתוצאה מהעיכוב המתמיד בהתאמת גודל השירותים הציבוריים להזרמת המהגרים הרבים.

בחופשת הקיץ הצטרפו גם נערות מכפר סאלד וצעירים מכפר בלום ויחד עם בני הנוער מכפר גלעדי ארגנו קייטנת קיץ לעשרות מילדי העולים בחורשה הסמוכה ליישוב.⁸⁵ ביוזמה

81 "סיפורי אחות שכונה". זיכרונות של רושקה מאירי, בין השנים 1955-1960, ארכיון דן, עמ' 5.

82 טובה פורטוגלי, 'השנים הראשונות להקמת קרית שמונה 1951', ארכיון כפר גלעדי.

83 'חינוך עולות לעזרה עצמית', דבר הפועלת (1951 טבת תשי"ב), ינואר 1952, עמ' 16; אורית רוזין, 'נשים קולטות נשים, תפקידן של נשים ותיקות בקליטת העלייה הגדולה בשנות ה-50, היסטוריה ותיאוריה', בתוך: חברה וכלכלה בישראל: מבט היסטורי ועכשווי, 2005, עמ' 652.

84 ינק (לאור), 'לקראת פעולתנו במעברות באזורנו' – בקרית שמונה, עלון דן 125, עמ' 8, 1 בדצמבר 1950.

רצון למנוע תהום עתידית בין הקיבוצים לבין העיירה הצומחת: "תוצאות המאבק לרכישת כוח זה של העולים החדשים תשפיע השפעה מכרעת על

86 מכתב מהנהגה הראשית של השומר הצעיר בארץ ישראל (תל אביב) למזכירות קיבוץ שמיר 12/9/1951 "למזכירות קיבוץ שמיר הנידון: המצב בקן קריית שמונה (חלסה)..."

87 אלעזר, השבוע – עלון קבוץ השומר הצעיר "שמיר", כ"ו טבת תשי"ב – 24 בינואר 1952.

88 דב רוזן (עורך), מעברות וישובי עולים (באספקלריה של משרד הפנים), ירושלים 1985, עמ' 46.

89 מכתב המועצה האזורית הגליל העליון למשרד הביטחון 22 במרץ 1951. מובא אצל זאב דרורי, אוטופיה במידים, עמ' 118.

90 מאיר לב, 'הטרם הגיע הזמן?', בבית וכו' מספר ו' (87), כ' אדר א' תשי"א, 26 בפברואר 1952.